
東京都歴史教育研究会会員　各位

布施　洋一

（日本史・世界史ご担当先生）

　　　　　　　　　　　会場定員の都合上、先着３０名までの受付とさせていただきます。

１．日　　　　時　　　平成３０年８月２１日（火） 　９時３０分から１７時３０分まで

２．場　　　　所　　　国立公文書館
　　　　　　　　　　　東京都千代田区北の丸公園３番２号

３．研 修 内 容 　　「公文書館ってどんなところ？―資料の海の泳ぎ方―」

（都立戸山高等学校長）

平成３０年度　東京都歴史教育研究会　教科指導法研修会開催のお知らせ

会員の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より本研究会の活動にご協力ご
支援をいただき、厚く感謝申し上げます。
　さて、平成３０年度の都歴研教科指導法研修会を国立公文書館で開催いたします。公文書館という施設
について理解を深めることと、授業を中心とした学校の教育活動での公文書の活用について考えることを
趣旨とし、下記の要領で企画いたしました。
 つきましては、校務ご多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加下さいますようご案内申
し上げます。

記

４．申し込み　　　　　受講申込書を下記担当あてにお送りください。その際、お手数ですが

　なお、この研修会参加にかかわる服務上の扱いは、「研修出張」を管理職に申請して下さい。

（予定）　　      ①レクチャー

平成30年5月28日

東京都歴史教育研究会会長
金澤　利明

（都立杉並高等学校長）
同研究・研修委員会委員長

                  　　　　　　　　　            E-Mail　Naomi_Unakami@education.metro.tokyo.jp

【問合わせ先】

                       電話 ０３－３８７４－３１８２

                      事務局への伝言等の欄に、質問事項へのご回答をお願いいたします。

　　　　　　　　　　　　　③国立公文書館で見たい資料（テーマでも）は何ですか。

※　この授業研究会は、「東京都教職員研修センター教育研究普及事業」です。受講申込書は、東京都教
職員研修センターＨＰ（http://www.kyoiku-kensyu.metro.tokyo.jp/）の「教育情報の提供→教職員研修
センター教育研究普及事業→受講者の方へ」のページからダウンロードしてください。申込書は下記連絡
先あてにメール添付で送付して下さい。なお、学校長公印は必要ありません。

　　　　　　　　②施設見学
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　③グループワーク・ディスカッション

　　　　　　①国立公文書館に来たことはありますか。
　　　　　　　　　　　　②国立公文書館に対するイメージはどんなものですか。

                              東京都立浅草高等学校　主任教諭　　海上　尚美


